関 係 各 位           検 査 報 4 2 - 3

          平 成 2 5 年 4 月 8 日

新規検査項目のご案内

 このたび、新たに下記項目の受託を開始することになりましたのでご案内申し上げます。

つきましては、関係者ならびに顧客へのご周知をよろしくお願い申し上げます。

記

《受託開始日》    平成 25 年 4 月 15 日（月）受付分より

《 検 査 要 項 》

検査項目名称 性ホルモン結合グロブリン（SHBG）

検査コード 7916

JLAC10 4F040-0000-023-051-01

検体量 血清 0.5 mL

保存・容器 必凍・Ａ1→Ａ2

所要日数 16 ～ 23 日

検査方法 two-site CLIA 法

基準値・単位 男性：10～57、女性（非妊婦）：18～144・nmol/L

報告形態 小児の場合は別紙報告

備考 生年月日（西暦）、性別を必ず明記してください。

実施部署 三菱化学メディエンス

《 解  説 》

性ホルモン結合グロブリン（SHBG）はエストラジオール、テストステロンなどの性ホルモンと結
合する糖蛋白です。主に性ステロイドを血流に載せて血管外の目的組織に運んだり、性ステロイド濃
度を抑制して、アンドロゲンとエストロゲンの間におけるバランスを保つなどの重要な役割を果たし
ています。男性の場合SHBGの上昇は性腺機能低下症の症状や徴候となり、女性の場合SHBGの低下
は男性化の時に見られることがあります。

◆ 顧客への連絡には別紙の案内をご利用ください。
◆ 本報お問い合わせ先：総 合 研 究 所 検査一課 委託・受託係  藤本課長・田中主任
 東 京 研 究 所 酒谷所長
 東海中央研究所 加藤所長
 岡 山 研 究 所 河田所長
 熊 本 研 究 所 田中所長